Чаваш Республикин
КАНАШ ХУЛА
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

22.09.2016 г. № 1019

Канаш хули
	[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2016 г. № 1019

г. Канаш

[bookmark: _GoBack]О мерах по усилению пожарной безопасности
в осенне - зимний пожароопасный период
2016 - 2017 года на территории города Канаш

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Закона Чувашской Республики от 25 ноября 2005 года № 47 "О пожарной безопасности в Чувашской Республике" в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты территории городского округа, для защиты людей и сохранности материальных ценностей организаций, независимо от их организационно - правовых форм и форм  собственности, а также защиты жилого фонда города Канаш от пожаров в осенне - зимний  период 2016 - 2017 года, Администрация города Канаш Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на предотвращение пожаров на территории города Канаш в осенне-зимний пожароопасный период 2016 - 2017 годов (прилагается).
2. Заместителю главы администрации – начальнику отдела ЖКХ администрации города Канаш -председателю КЧС и ОПБ города:
-ввести в практику периодическое заслушивание руководителей предприятий, организаций и учреждений, начальников отделов, на подведомственных предприятиях, организациях, учреждениях в которых сложилась неблагоприятная обстановка в сфере предупреждения и тушения пожаров;
-в случае ухудшения обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный режим на территории города Канаш.
3. Начальнику отдела специальных программ администрации города Канаш:
-организовать проведение совещания с руководителями дачных и садоводческих обществ, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике», управляющих компаний и других заинтересованных организаций по вопросу взаимодействия и выработки дополнительных мер, направленных на усиление пожарной безопасности и тушения пожаров на подведомственных территориях;
-регулярно информировать население через средства массовой информации о пожароопасной обстановке на территории города, произошедших пожарах и мерах пожарной безопасности;
        -довести через средства массовой информации до жителей информацию о необходимости очистки дымоходов от сажи, побелки на чердаках труб и стен, в которых проходят дымовые каналы, недопустимости эксплуатации неисправных печей;
- в случае ухудшения пожарной обстановки готовить необходимые материалы для установления особого противопожарного режима на территории города.
4. Сектору опеки и попечительства, совместно с Отдел социальной защиты населения г. Канаш и Канашского района казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений города до 07 ноября 2016 года взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов, организовать посещение на дому указанной категории населения.
        -осуществлять всесторонний анализ обстановки с пожарами на территории города Канаш с последующей разработкой мероприятий по улучшению противопожарной защиты объектов и территории города;
5. Рекомендовать гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам:
-обеспечить пожарную безопасность в жилищном фонде, помещениях и строениях находящихся в собственности граждан и расположенных на территории города Канаш.
6. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, предпринимателям без образования юридического лица, в пределах предоставленных полномочий:
        -до 07 ноября 2016 года разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, на объектах и в жилищном фонде, обратив особое внимание на меры по предотвращению гибели и травмирования людей на пожарах;
       -обеспечить пожарную безопасность на подведомственных территориях, на объектах, в том числе и в жилищном фонде, в помещениях и строениях, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей на пожарах, в особенности детей;
       -до 11 ноября 2016 года провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающим к жилым домам, дачным и иным постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы;
       -принять локальные нормативные правовые акты, запрещающие использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов;
       -обеспечить освещение в темное время суток мест нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения;
       -обеспечить отдельно расположенные объекты исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
         7. ООО «Водоканал» во взаимодействии с ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике» в срок до 07 ноября 2016 года проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков;
       -установить у пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также по направлению движения к ним соответствующие указатели;
       -организовать в зимний период очистку колодцев пожарных гидрантов, дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, от снега и льда;
       -организовать обучение работников мерам пожарной безопасности и их привлечение к предупреждению и тушению пожаров;
       -рассматривать на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности объектов экономики проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.
       8. Рекомендовать организациям имеющим на вооружении добровольную пожарную охрану с выездной пожарной техникой, а также приспособленную технику, используемую для нужд пожаротушения:
       -проверить боеготовность имеющихся подразделений ведомственной пожарной охраны, принять необходимые меры по улучшению материально-технического обеспечения противопожарных формирований;
       - организовать круглосуточное дежурство водителей на имеющейся выездной пожарной и приспособленной технике;
       - разместить пожарную и приспособленную технику в обособленных отапливаемых помещениях;
       - определить перечень тяжелой техники для подводки к месту пожара пожарной и приспособленной техники в условиях снежных заносов;
       - до 10 ноября 2016 года обеспечить надежными средствами связи места дислокации пожарной и приспособленной техники;
       - в течении зимнего периода обеспечить горюче-смазочными материалами выездную пожарную и приспособленную технику и использовать ее только по прямому предназначению;
       - создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
       - немедленно сообщать в ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике» о выходе из строя имеющейся выездной пожарной техники и производить ее ремонт в кратчайшие сроки.
      9. Рекомендовать руководителям жилищно-эксплуатационных организаций, организаций, управляющих многоквартирными домами, жилищно-строительных кооперативов и товариществ собственников жилья в пределах предоставленных полномочий:
       - до 10 ноября 2016 года организовать очистку подвалов, чердаков и лестничных клеток от горючих материалов и веществ (сгораемого мусора, мебели и т. д.), а также по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и чердаки многоквартирных домов;
        - до 25 ноября 2016 года провести противопожарные инструктажи с собственниками, нанимателями и арендаторами жилых помещений.
10. Отделу образования и молодежной политики, сектору опеки и попечительства, Отделу культуры, по делам национальностей и архивного дела, отделу по физической культуре и спорту в пределах предоставленных полномочий:
-принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное состояние подведомственные объекты, устранить нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей;
-особый контроль установить за надлежащим противопожарным состоянием объектов с массовым пребыванием людей, пребывания людей с ограниченными возможностями здоровья;
- организовать обучение ответственных должностных лиц за обеспечение пожарной безопасности по программам пожарно-технического минимума, а также ввести в их обязанности проведение обучения мерам пожарной безопасности преподавателей и учащихся учебных заведений;
- согласовывать с ОНД и ПР по городу Канаш и Канашскому району проведение на объектах мероприятий с массовым пребыванием людей, в том числе связанных с новогодними праздниками;
- до 07 ноября 2016 года провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах, практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей;
          - до 10 ноября 2016 года организовать проведение с учащимися и родителями на родительских собраниях бесед по предупреждению пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем.
11. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
12. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации города                                      п/п                                         В.В. Софронов

Утвержден
Постановлением
Администрации города Канаш
от 22.09.2016 г. № 1019

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ПОЖАРОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КАНАШ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ
ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2016 - 2017 ГОДОВ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	Организационные мероприятия

	1
	Определение технического состояния противопожарных гидрантов
	октябрь  – ноябрь 2016 года
	ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*, ООО «Водоканал»*, объекты экономики*.

	2
	Организация проведения разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара, посредством проведения собраний (сходов), распространения листовок, оформления информационных стендов и другой наглядной агитации противопожарной тематики.
	октябрь  2016 года – февраль 2017года
	Отдел специальных программ, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*, Управляющие компании*, объекты экономики*.

	Технические мероприятия

	4
	Очистка от горючих отходов, мусора, несанкционированных свалок, сухой травы и листьев территории населенных пунктов, противопожарных разрывов между зданиями,
сооружениями, а также между домиками садовых участков
	октябрь  – ноябрь 2016 года
	Садоводческие товарищества*, Управляющие жилищные компании*, Товарищества собственников жилья*, объекты экономики*.

	5
	Проведение
в образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного
образования детей бесед, дополнительных занятий, культуре и спорту специальных тематических занятий, уроков ОБЖ по предупреждению пожаров по причине детской шалости с огнем
	октябрь   2016 года – февраль 2017года
	Отдел специальных программ, отдел образования и молодежной политики, отдел физкультуры и спорта, КДН*, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*,
ОНД г. Канаш и Канашского района*, школы*, детские сады*.

	6
	Установление, размещение аншлагов, стендов, щитов и уголков противопожарной агитации и пропаганды на подведомственных объектах и территориях.
	октябрь 2016 года
	Отдел специальных программ, отдел образования и молодежной политики, отдел физкультуры и спорта, отдел культуры и архивного дела, управляющие компании*, председатели садоводческих товариществ*.

	7
	Организация подворного обхода частного жилого фонда и садоводческих товариществ с целью разъяснения причин пожаров в осенне-зимний пожароопасный период и о порядке действий в случае пожара

	ноябрь – декабрь 2016г.
	Отдел специальных программ, сектор опеки и попечительства , КДН, отдел социальной защиты населения, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*,  уличные комитеты*, председатели садоводческих товариществ*, Управляющие жилищные компании*,  Товарищества собственников жилья*.

	8
	Установка в дверных проемах технических этажей, чердаков и
подвалов многоквартирных жилых домов металлических дверей, люков, закрытых на замки, для исключения доступа посторонних лиц. Проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений.
	октябрь 2016 г.
	Управляющие жилищные компании*, Товарищества
собственников*.

	9
	Подготовка и еженедельное представление в средства массовой информации о пожарах, произошедших в городе, садоводческих товариществах и жилом секторе, а также видеороликов по профилактике пожаров.
	октябрь 2016г.- февраль 2017г.
	Отдел специальных программ, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*, отдел информатизации, электронные и печатные издания*, объекты экономики и учреждения*.

	10.
	Проведение с представителями
заинтересованных служб проверок противопожарного состояния жилых домов, где проживают неблагополучные семьи и лица, злоупотребляющие алкоголем
	ноябрь – декабрь 2016 г.
	Отдел специальных программ, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*, Отдел МВД России по г. Канашу*, Управляющие жилищные компании*, Товарищества собственников жилья*, объекты экономики и учреждения*.

	11.
	Обеспечение издания и распространения наглядной агитации (памятки, листовки) для проведения
инструктажей с населением о мерах пожарной в осенне-зимний пожароопасный период
	ноябрь – декабрь 2016г.
	Отдел специальных программ, ПЧ-15 ФГКУ «9 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»*, Управляющие жилищные компании*, Товарищества собственников жилья*.

*- по согласованию с исполнителем
image1.png